
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-53

L'anno  2023  il  giorno  03  del  mese  di  Maggio  il  sottoscritto  Berio  Paolo  in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 10, COMMI 5 E SEGG.,  L.R. N. 
10/2012 PER L’AMPLIAMENTO DI UNITÀ PRODUTTIVA ESISTENTE, IN VIA CARSO 
CIV. 111.
ATTESTAZIONE DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ALLA D.G.C. 
N. 29/2023 E TRASMISSIONE DEGLI ATTI E RELATIVI ELABORATI ALLA REGIONE 
LIGURIA, AI SENSI DEL COMMA 6, ART. 10, L.R.10/2012.

Adottata il 03/05/2023
Esecutiva dal 03/05/2023

03/05/2023 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-53

OGGETTO PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 10, COMMI 5 E SEGG., L.R. N. 10/2012 
PER L’AMPLIAMENTO DI UNITÀ PRODUTTIVA ESISTENTE, IN VIA CARSO CIV. 111.
ATTESTAZIONE DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ALLA D.G.C. 
N.  29/2023  E  TRASMISSIONE DEGLI ATTI  E  RELATIVI  ELABORATI  ALLA REGIONE 
LIGURIA, AI SENSI DEL COMMA 6, ART. 10, L.R.10/2012.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-   l’art. 107 - Funzioni e responsabilità della dirigenza del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-   gli artt. 77 - La funzione dirigenziale e 80 - Competenze dei dirigenti dello Statuto del Comune di 
Genova;

-   gli artt. 4 - Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità, 16 - Funzioni dei diri-
genti di uffici dirigenziali generali e 17 - Funzioni dei dirigenti del D.lgs. 165/2001;

-   l’art. 10 – Procedimento unico della L.R. 10/2012;

-   la L.R. 10 agosto 2012 n. 32; 

-   il PUC in vigore dal 3 dicembre 2015;

Premesso:

- che il Consiglio Comunale, in data 26 gennaio 2021, ha approvato la Deliberazione n. 9, ad ogget-
to: «Preventivo assenso in relazione alle modifiche da apportare allo strumento urbanistico vigente, 
per l’ampliamento di unità produttiva esistente, per la fabbricazione di prodotti dolciari, in via Car-
so civ. 111, Municipio IV – Media Val Bisagno, mediante procedimento ai sensi art. 10, comma 5 
e segg., L.R. n. 10/2012 e s.m.i.», dichiarata immediatamente eseguibile;

- che con Deliberazione n. 31 dell’8 aprile 2021, il Consiglio Comunale ha preso atto e contro-dedot-
to all’unica osservazione pervenuta nel periodo di pubblicazione - dal 5 al 20 febbraio 2021 - della 
Deliberazione n. 9/2021, non accogliendo quanto proposto dagli osservanti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a seguito dell’espressione delle controdeduzioni all’osservazione, il Comune di Genova, come 
previsto dall’art. 10, comma 6 della L.R. 10/2012, ha trasmesso alla Regione Liguria gli atti assunti 
e i relativi documenti allegati, comprensivi del Rapporto Preliminare per la VAS, al fine della con-
clusione della procedura di variante urbanistica, nonché per l’attivazione della verifica di assogget-
tabilità alla VAS di cui all’art. 13 della L.R. 32/2012;

- che Regione Liguria, Autorità Competente per la VAS per le varianti ai PUC comunali, in data 9 
luglio 2021, con nota Prot. 2021/236578, ha avviato la procedura di Verifica di Assoggettabilità 
alla VAS, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 32/2012;

- che, sulla base delle risultanze della suddetta verifica, la Giunta Regionale della Liguria, con pro-
prio atto n. 1039 del 12 novembre 2021, ha deliberato di assoggettare a Valutazione Ambientale 
Strategica, di cui agli articoli 9 e seguenti della L.R. n. 32/2012, la variante al PUC in oggetto;

- che a seguito della D.G.R. sopra menzionata, il proponente ha redatto il Rapporto Ambientale, re-
cependo quanto stabilito dalla Regione Liguria, per la Valutazione Ambientale Strategica, com-
prensivo  di  sintesi  non tecnica,  trasmesso  al  Comune  di  Genova e  registrato  al  Protocollo  n. 
0471376.E del 30 dicembre 2021 e successive integrazioni, Prot. n. 33470 del 26 gennaio 2022;

- che con deliberazione n. 29 del 23 febbraio 2023 “Procedimento ai sensi dell’art. 10, commi 5 e  
segg., L.R. n. 10/2012 per l’ampliamento di unità produttiva esistente, in via carso civ. 111, presa  
d’atto dell’avvenuta presentazione del “Rapporto Ambientale” in conformità alla DGR n. 1039-
2021 ed allegata relazione tecnica n. 295/2021”, la Giunta comunale ha dato atto di quanto già 
espresso dal Consiglio Comunale con D.C.C. 9/2021 e D.C.C. 31/2021, e dell’avvenuta presenta-
zione del Rapporto Ambientale, comprensivo della sintesi non tecnica, in conformità alla citata 
D.G.R. n. 1039-2021, con una nuova fase di partecipazione pubblica e pubblicità di tutti gli atti 
assunti dal Comune di Genova;

- che di detta deliberazione è stato dato avviso, pubblicato sul sito informatico del Comune in data 
29 marzo 2023;

- che, in conformità a quanto esplicitato nell’avviso di cui al precedente capoverso, dal giorno 29 
marzo 2023 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2023, nonché le Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 9/2021, di preventivo assenso alle modifiche da apportare al PUC, e n. 31/2021, di 
controdeduzione alle osservazioni alla D.C.C. n. 9/2021, comprensive di tutti gli allegati parte inte-
grante, sono state pubblicate sul sito informatico del Comune di Genova e sono state altresì deposi-
tate a libera visione del pubblico, per un periodo di quindici giorni consecutivi, presso l’Ufficio 
Albo Pretorio di questo Comune;

- che, ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.R. n. 10/2012, nel periodo di pubblicazione, dal 29 marzo 
2023 al 13 aprile 2023 compreso, chiunque poteva prendere visione degli atti, estrarne copia e pre-
sentare osservazioni; 

Considerato:

- che con nota n. 0171455.I in data 18 aprile 2023, allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la Direzione Stazione Unica Appaltante - Servizi Generali - Ufficio Ar-
chivio Protocollo Generale ha attestato che durante il periodo di pubblicazione degli atti in argo-
mento, ovvero dal 29 marzo 2023 al 13 aprile 2023 compreso (considerata ricerca fino al 14 c.m.),  
non sono pervenute osservazioni inerenti la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2023 e i rela-
tivi atti connessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che,  successivamente allo  svolgimento  della  fase di  pubblicità-partecipazione di  cui  all’art.  10, 
comma 6 della L.R. 10/2012, il Comune è tenuto ad attestare la mancata presentazione di osserva-
zioni e “[…] trasmettere alla Regione, per quanto di competenza, gli atti e gli elaborati relativi  
alla proposta di modifica agli atti di pianificazione territoriale e urbanistica e la documentazione  
prevista per le procedure di VAS di cui alla L.R. 32/2012 e ss. mm. e ii.”;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto:

- di prendere atto ed attestare che non sono state presentate ulteriori osservazioni all’aggiornamento 
del P.U.C. a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2023;

- di trasmettere alla Regione la D.G.C. n. 29/2023 e le D.C.C. n. 9/2021 e n. 31/2021 comprensive di 
tutti i rispettivi allegati parte integrante;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Paolo Berio, responsabile del pro-
cedimento;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di rego-
larità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)   di dare atto ed attestare che non sono state presentate osservazioni avverso la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 29 del 23 febbraio 2023 «Procedimento ai sensi dell’art. 10, commi 5  
e segg., L.R. n. 10/2012 per l’ampliamento di unità produttiva esistente, in via carso civ. 111,  
presa d’atto dell’avvenuta presentazione del “Rapporto Ambientale” in conformità alla DGR n.  
1039-2021 ed allegata relazione tecnica n. 295/2021»;

2)   di disporre, ai sensi e per gli effetti del comma 6 dell’art. 10 della L.R. 10/2012, l’invio degli  
atti della variante urbanistica e della documentazione prevista per le procedure di VAS di cui 
alla L.R. 32/2012, alla Regione Liguria per quanto di competenza e previsto dal comma 7 del 
succitato articolo di legge;

3)   di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90.

Il Dirigente
Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Direzione Stazione Unica Appaltante -  Servizi Generali  Ufficio Archivio Protocollo Generale  – Via Francia 1  –  

tel. 010 5579045 – email archivioprotocollogenerale@comune.genova.it 
 

 

         

 
COMUNE DI GENOVA 

 

DIREZIONE  STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 SERVIZI GENERALI  

UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE 

 

 

 

  

  Prot. N.     171455                                                                                        Genova,  18 Aprile 2023                                                                                                             

 

                                                                                                             DIREZIONE URBANISTICA 

 

                                                                                                             Via di Francia 1               

 

 

 

 

Oggetto :       ATTESTAZIONE  PRESENTAZIONE O NON PRESENTAZIONE DI 

OSSERVAZIONI A MODIFICHE DA APPORTARE ALLO STRUMENTO 

URBANISTICO VIGENTE,PER L’AMPLIAMENTO DI UNA UNITA’  

                      PRODUTTIVA ESISTENTE, PER LA FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 

DOLCIARI, IN VIA CARSO 111, MUNICIPIO IV -MEDIA VALBISAGNO , 

                      MEDIANTE PROCEDIMENTO AI SENSI ART.10, COMMA 5 E SEGG, LR. 

                      10\2012. .                         

 

 

                      In risposta al Prot.137176 del 28 marzo 2023, si dichiara che nel periodo compreso 

dal 29\03\2022 al 14\04\2023, presso l‘Archivio Generale non sono pervenute 

Osservazioni in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

 

  

 

 

                      Distinti Saluti 

 

                Il Funzionario Amm. vo  

Dott. Paolo Romei 
 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
7
1
4
5
5
.
I



Attestazione rilasciata automaticamente dal sistema informatico del Comune di Genova sulla base dei dati ivi
registrati. Sottoscritta con firma digitale o autografa dal Responsabile della pubblicazione per gli usi
consentiti dalla legge.

Comune di Genova
Via Garibaldi 9, 16124 Genova

Tel. Centralino 010557111 - PEC: comunegenova@postemailcertificata.it
 www.comune.genova.it

COMUNE DI GENOVA

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si attesta che l'atto N° Prot. Gen. 137152 / 2023 del 28/03/2023 alle 11:13  ad

oggetto:

PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMI 5 E SEGG., L.R. N. 10/2012 PER
L'AMPLIAMENTO DI UNITÀ PRODUTTIVA ESISTENTE, IN VIA CARSO CIV. 111,
PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE DEL "RAPPORTO AMBIENTALE"
IN CONFORMITÀ ALLA DGR N. 1039-2021 ED ALLEGATA RELAZIONE TECNICA N.
295/2021. PUBBLICAZIONE COMPRENSIVA DEI PROVVEDIMENTI CONNESSI

Ufficio/Ente richiedente  Direzione Urbanistica

è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Genova

per il periodo dal 29/03/2023 al 13/04/2023

con numero pubblicazione  3309 del 29/03/2023 alle 00:01

File pubblicati:

  1. RN_PUBBLICAZIONE_PRESA_ATTO_RA.pdf.p7m

Genova, 14/04/2023 Il responsabile della pubblicazione


